1

平成 31年第２回  日高市教育委員会会議録

開催の日時  平成 31年２月 19日（火曜日）

午後１時 49分から３時 15分まで

会議開催の場所  市役所 503会議室

会議の公開又は非公開の別  公開。ただし人事案件については非公開。

非公開理由  個人に関する情報が含まれるため。

出席委員の氏名  中村一夫（教育長）・矢次健志・井上三枝

欠席委員の氏名  島村由起男・新堀陽子

説明員の職氏名  教育部長  吉野靖彦・教育部参事  島津芳久・教

育総務課長  鈴木雅広・学校教育課長  野村弘人

・学校教育課副参事  松崎努・生涯学習課長  駒

井実

出席した事務局職員の職氏名  教育総務課主幹  菊地誠治

傍聴者数  ２人

会議資料の名称  会議次第・教育長報告・議案第４号から第 11号・

配布資料一覧

議題及び決定事項等

議案第４号  平成 31年度日高市一般会計予算（教育委員会所管）

原案どおり可決

議案第５号  日高市学校運営協議会規則

原案どおり可決

議案第６号  特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例

原案どおり可決

議案第７号  日高市教育委員会事務局組織に関する規則の一部を改正する規則

原案どおり可決

議案第８号  公の施設の相互利用に伴う関係条例の整理に関する条例

原案どおり可決

議案第９号  日高市立図書館の設置及び管理等に関する条例施行規則の一部を改

正する規則

原案どおり可決

議案第 10号  飯能市日高市図書館広域利用に関する協定の廃止について

原案どおり可決

議案第 11号  平成 31年度当初日高市立小・中学校長及び教頭の人事の内申につい

      て

原案どおり可決

 2

会議の経過

１）前回会議録の承認事項  出席委員異議なく承認

２）教育長報告の要旨

○校長会議、教育委員会部課長会議における教育長指示・伝達内容について報告

した。

○その他、各部課長から、実施した事業等の結果と今後の予定を報告した。

３）教育長報告についての質疑及び答弁の要旨

【教育長報告関連】

 特になし

【教育長報告：資料１関連】

（委員）西部教育事務所管内教育長会議での教職員不祥事根絶ポータルサイトの開

設について、積極的に活用するようにとの話であるが、サイトの内容はどういっ

たものがあるのか。

（教育長）教員の不祥事のわいせつ行為など具体的な内容の事案が出ている。

（委員）不祥事については、従来から指摘されており、県でも重要な努力目標とし

ていると思われるが、個人情報や人権問題の保護の観点から詳細の掲載は難しい

部分もあるが、教員が不祥事に至った経過の把握が出来るような内容の掲載が必

要ではないか。その部分がないと、ただ事案を確認するだけになり、どのように

生かしていけるのかがわからない。せっかくであれば注意喚起を図れるような内

容とした方がよいと思われるが。不祥事を起こした教員の人間性など分析できる

ような内容であれば、対策などが考えやすいのではないか。県教委にも効果的な

方法を検討していただければ良いのではないか。

（教育長）確かに事案だけ見ても検証と対策が出来ない。不祥事につながらないよ

うにチェックリストなどを活用しているが、効果が薄い部分もある。引き続き注

意喚起の方法を検討していきたい。

（委員）他県で虐待により子どもが亡くなった事案について、日高市では子どもた

ちへのアンケートや親へのアンケートが年１回程度あるかと思うが、何か問題が

あった場合、どのような対処をしているのか。

（教育部参事）体罰のアンケートについては、まず各学校で校長が調査することに

なっているので、校長がアンケートを見て事実関係を確認することとなる。

（委員）教育委員会から発出されているので、親は校長が確認するとは思っていな

いのではないか。

（教育部参事）学校に見られたくない場合は、教育委員会に提出するような依頼分

としている。学校に提出の場合、学校の責任者である校長が確認することとなる。

教育委員会に提出があった場合は、教育委員会において事実関係を確認する。

（学校教育課長）逆にアンケートに記入しづらくないように、児童生徒の担任は確

認しないこととなっている。

 3

（委員）一部の学校において、ガラスが割られている事件があるようであるが状況

は。

（教育部参事）警察に通報し捜査に入っているところである。

４）議案についての質疑及び答弁の要旨

  議案第４号について

 【質疑なし】

 議案第５号について

（委員）運営協議会の所掌事項として、教育課程や生徒指導等については対象外と

なるのか。

（学校教育課長）規則で定めているのは、あくまでも柱の部分であり委員ご指摘の

部分についても含まれる。

（委員）学校運営にかかる部分は対象となると考えてよいのか。

（学校教育課長）そのとおりである。

（委員）運営協議会の組織の委員について、対象学校の所在する地域の住民とある

が、通学区域と理解してよいか。

（学校教育課長）そのとおりである。

（教育部参事）その他の選出区分の委員については、地域外もあり得る。

 議案第６号について

（委員）県内での事例が少ないと思うが、おおむね相場の金額であるか。

（教育部参事）日額規定、年額規定と様々であるが、さいたま市など参考に平均的

な金額で設定したものである。

 議案第７号について

 【質疑なし】

 議案第８号について

 【質疑なし】

 議案第９号について

 【質疑なし】

 議案第 10号について

 【質疑なし】

 議案第 11号について【非公開のため記載せず】

 4

５）その他

（１）次回定例会の日程等について

○３月定例会：３月 20日（水曜日）午後１時 40分から  委員了承

○４月定例会：４月 24日（水曜日）午後１時 40分から  委員了承

（２）その他連絡事項

  ○平成 30 年度中学校卒業式

   ３月 15日（金曜日）午前【各中学校】

  ○平成 30 年度小学校卒業式

   ３月 22日（金曜日）午前【各小学校】

  ○新採用・転入教職員着任式・歓迎会

   ４月１日（月曜日）午後２時から【生涯学習センター】

  ○平成 31年度小中学校入学式

   ４月８日（月曜日）午前【各小・中学校】